
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero   1453 del 29/10/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI SERVIZIO SPALATA NEVE E 
SPARSA SALE 2020-2021 AREA NORD: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL PERIODO 
DAL 15 NOVEMBRE 2020 AL 15 APRILE 2021, DEL TRATTO D SPARSA SALE DELLA 
ZONA DI CARPI IMPEGNO DI SPESA. CIG Z9F2D5D445..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 173 del 07/07/2016 fu indetta una procedura aperta europea per 
l'affidamento dell'appalto del servizio di spalata neve e sparsa sale sulle strade della Provincia di 
Modena inerente il biennio 2016/2018, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 dell’'importo 
totale complessivo a base di gara (determinato dalla sommatoria dell'importo dei singoli tratti /lotti 
in cui è suddiviso il territorio provinciale) per il biennio di € 1.412.833,63.

Dato atto che non si sono riscontrate criticità e problemi inerenti gli affidatari dei lotti e 
tratti dell'Area Nord per il servizio dell'appalto biennale 2016/2018 con Determinazione n. 
276 del 31/10/2018 si è proceduto al rinnovo degli affidamenti  per il biennio 2018/2020 per le 
motivazioni ivi espresse. 

Nel medesimo atto, veniva riportata la previsione dell'importo contrattuale 2018 - 2020 
calcolata sulla base della spesa sostenuta nel biennio precedente.

 Che con Determina n.  234/2019, veniva affidato il  Tratto D  (sparsa del sale) alla  alla 
Società Agricola TZ s.s con sede in Modena fraz. Lesignana  – Strada Quattro Ville, 70 C.F./P.I 
03793680368, che risulta attualmente non disponibile  per un nuovo affidamento.

Il contratto si è ormai concluso alla data del 30 aprile 2020 e, conseguentemente occorre 
procedere all’affidamento del citato servizio  sparsa sale, prestazione indispensabile per garantire la 
percorribilità delle strade provinciali e la sicurezza degli utenti, risultando del tutto improponibile lo 
svolgimento in amministrazione diretta  per scarsità di  mezzi  e di dipendenti  provinciali  appena 
sufficienti a subentrare in caso di eventuali sporadiche assenze o interruzioni del servizio. 

Attualmente è in atto la procedura per il trasferimento di alcune strade provinciali all'Anas 
SPA, così come stabilito dal DPCM del 21/11/2019 e a causa delle mutate condizioni di viabilità e 
del riassetto operativo del personale sul territorio, è in fase avanzata di progettazione - e dovrebbe 
concludersi  entro  il  corrente  anno  -  sia  la  riconfigurazione  delle  zone  di  manutenzione  della 
provincia,  sia  la  relativa  conseguente  riorganizzazione  del  Servizio  Manutenzione  Viabilità  ed 
Opere Pubbliche. Condizioni la cui mutevolezza non rende possibile procedere ad affidamenti  di 
media o lunga durata. 

Determinazione n. 1453 del 29/10/2020   - pag. n. 1



Con determinazione  n.  1386 del  20/10/2020  si  è  provveduto  all’affidamento  diretto  del 
servizio di spalata neve e sparsa sale per l’anno 2020-2021 agli operatori disponibili  per i lotti  già 
definiti. 

Con la  medesima determinazione,  si  è dato atto  che per l’Area Nord – Zona di 
Carpi – Tratto D – erano in corso le procedure per reperire gli operatori disponibili ad effettuare il 
servizio, e all’affidamento si sarebbe provveduto  con successivo e separato provvedimento.

Pertanto,  al fine di assicurare   il servizio sul  Tratto D rimasto scoperto, non essendosi 
dichiarati disponibili spalatori di lotti confinanti, il Servizio Manutenzione Strade ha individuato 
una Ditta idonea ad effettuare il servizio di sparsa del Sale con sede nei pressi del Tratto D.

Si ritiene opportuno per motivi d’urgenza vista l’imminente stagione invernale   affidare 
tale servizio   per il   periodo dal 15/11/2020 al 15/4/2021 alla Sig.ra Pilleri Emilia con sede in 
Carpi  – Via dei Cavi, 7  CF PLLMLE71M46F979R - P.I 03925030367 la quale, contattata, si è 
resa disponibile ad offrire un ribasso pari all’1% riferito all’elenco prezzi unitari, q i o m d o  è e r 
u n  i m p o r t o  c o n t r a t t u a l e  d i  e u r o  2 . 4 8 4 , 4 3  ritenuto congruo  per l’amministrazione, 
come da accettazione del servizio della ditta inviato in data 12/10/2020 ed assunta agli atti con prot. 
30857 del 13/10/2020.

Si  da atto  che l’operatore economico ha fatto pervenire modello di auto  dichiarazione 
assunto  agli atti con prot.  n. 30855/11-15-03 F. 912  del 13/10/2020. Il servizio sarà effettuato in 
base alle  condizioni previste dal Capitolato speciale d'appalto del servizio 201spalata neve e sparsa 
sale  2016-2018  ed  applicabile  anche  alla  stagione  2020-2021  come  previsto  dalla  citata 
determinazione n. 1386/2020 sopra citata.

Tutto quanto sopra esposto, si ritiene urgente di procedere con l’affidamento in oggetto.
La cauzione definitiva dovrà essere presentata nelle forme di legge previste dall’art. 103 del 

D.Lgs.n. 50/2016 o anche mediante appendice di proroga alla cauzione presentata  a suo tempo 
qualora  ancora  adeguata  per  importo  e  zona.  Gli  operatori  economici  dovranno  mantenere  ed 
utilizzare sui mezzi l'apparato GPS consegnato dalla Provincia.

Si  precisa  che  nel  caso  in  cui  dovesse  concretizzarsi  il  trasferimento  di  alcune  strade 
provinciali all'A.N.A.S. S.p.a., così come stabilito dal DPCM del 21/11/2019, l’amministrazione si 
riserva la facoltà di recedere dal contratto senza che l'affidatario possa pretendere alcun compenso 
nè  sollevare  eccezioni  o  riserve  a  riguardo,  ovvero  di  apportare  modifiche  al  contratto  (con 
detrazione dal tratto/percorso affidato con il presente atto la parte transitata ad ANAS) .

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Manutenzione Opere 
Pubbliche Dott. Luca Rossi.

L'Amministrazione si riserva altresì la facoltà di recedere dal contratto, nel caso in cui 
alcune strade provinciali o tratti di esse, vengano ufficialmente cedute o trasferite di proprietà ad 
altri enti, senza che l'affidatario possa pretendere alcun compenso né sollevare eccezioni o riserve a 
riguardo.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti  a favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con 
subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi 
obblighi di  tracciabilità, nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato  è la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 

Determinazione n. 1453 del 29/10/2020   - pag. n. 2



prendere visione presso  la Segreteria dell' Area Amministrativa della  Provincia di Modena e nel 
sito internet dell’Ente: w  w  w  .  p      rov  i  n      c  i  a      .  m  od  e  n      a      .  it  .

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica r  e  s  p      o  n      s  a      b  il  e  p      ro  t      e  z  i  o  n      e  d  a      ti@  p      rov  i  n      c  i  a      .  m      od  e  n  a      .  i  t     o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare la procedura relativa all'affidamento diretto  - dal 15 novembre 2020 al 15 aprile 
2021 -  del servizio di sparsa del sale   per il TRATTO D  della Zona di  Carpi- Area 
Nord a lla  Sig.ra  Pilleri  Emilia c on  s ede  in  C a r p i   –  Via  dei  Cavi,  7   CF 
PLLMLE71M46F979R - P.I  0392503036,  la  quale  con nota del 12/10/20 ha inviato 
dichiarazione di accettazione del servizio  assunta agli atti con prot. 30857 del 13/10/2020;

2) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo, per ciascuna affidataria, 
inferiore a € 150.000,00;

3) di dare atto che per la Società  d e l l a  S i g . r a  P i l l e r i  E m i l i a  non risultano in 
essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale   come da visura camerale 
C.C.I. A .A.  di Modena del 28/10/2020 assunta agli atti dell’Ente con prot. n .  33023 del 
29/10/2020 e in pari data e' stato consultato il   casellario ANAC da cui non risultano 
annotazioni a suo carico;

4) di dare atto che, per quanto concerne  la regolarità contributiva, è stato richiesto durc on line 
in data 28/10/20  assunto agli atti con prot.  n. 33038 del 29/10/2020 con validita’ fino 
al 25/02/21;

5) di dare atto  che  l’operatore economico ha fatto pervenire modello di auto dichiarazione 
assunto agli atti con prot.n.  30855/11-15-03 F. 912  del13/10/2020;

6) di esonerare l’operatore economico dalla prestazione della garanzia a corredo dell'offerta ai 
sensi dell'art. 1 del D.L.16 Luglio 2020 n.76 convertito con legge 14 Settembre 2020 n.120;

7) di dare atto che non è possibile pervenire ad una preventiva  precisa determinazione 
dell'importo del singolo rapporto contrattuale, considerato che il complesso delle relative 
prestazioni è legato esclusivamente ad eventi meteorologici non prevedibili e che pertanto 
l’importo indicato è  stato  quantificato prendendo a riferimento la spesa sostenuta nel 
biennio 2016 - 2018; l'unico importo certo è l’ammontare massimo dei compensi fissi 
mensili per reperibilità  e  disponibilità  di  ciascun  mezzo  da  corrispondere  alla  ditta 
affidataria  del servizio in oggetto, che è di € 3.031,58 (iva compresa);

8) di dare impegnare la somma di  € 3 .031,58 come segue:
• - quanto ad € 909,48 Iva compresa, per compenso fisso da corrispondere alle ditta  per il 

solo periodo novembre e dicembre 2020 con impegno al capitolo 261 “Servizio sgombero 
neve” del Peg 2020;

• - quanto ad €. 2.122,10 Iva compresa, per compenso fisso da corrispondere alla ditta per 
il periodo gennaio-aprile 2021 con impegno al capitolo 261 “Servizio sgombero neve” del 
Peg 2021;

9) di dare atto che il codice CIG Z9F2D5D445;
10) di dare atto che alla liquidazione degli importi per l’effettuazione del servizio in oggetto a 

favore delle sopraccitate ditte si provvederà con successivi atti dirigenziali;
11) di autorizzare il responsabile di zona e direttore dell'esecuzione del contratto, Ing. Massimo 

Grimaldi, visto l'imminente inizio della stagione autunnale/invernale  e considerata la 
necessità di procedere all'allestimento dei mezzi e degli strumenti per la sparsa sale -   a 
procedere all'avvio anticipato del servizio anche prima della stipula formale del contratto 
previa consegna dei documenti necessari  alla regolare esecuzione dello stesso ai sensi 
dell'art. 32, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016;

Determinazione n. 1453 del 29/10/2020   - pag. n. 3

http://www.provincia.modena.it/
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/


12) di notificare l'avvenuto affidamento in oggetto  all’operatore economico interessato, dando 
atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n.50/2016 o nelle forme previste dalla legge e dal vigente 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Modena  in  relazione 
all'importo di ciascun lotto/tratto o percorso misto;

13) di  dare  atto  che  nel caso  in  cui  alcune  strade  provinciali  o  tratti  di  esse,  vengano 
ufficialmente cedute o trasferite di  proprietà ad  altri  enti,  senza    l'affidatario  non potrà 
pretendere  alcun  compenso  né sollevare eccezioni o riserve a riguardo;

14) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile, ai sensi dell'art. 120 comma 5 
del D. Lgs. n. 104/2010 “Codice del processo amministrativo e ss. mm.ii. proporre 
ricorso innanzi  al T.A.R. sede di Bologna entro il termine  di 30 giorni dalla data di 
pubblicazione  del provvedimento sul sito internet w  w  w  .  prov  i  n      c  i  a      .  m      od  e  n  a      .  i  t 
"amministrazione   trasparente-provvedimenti  dirigenti"   e   che   l'omessa   impugnazione 
preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di 
affidamento, anche con ricorso incidentale;

15) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

16) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

17) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati  della Provincia – nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

18) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore della buona esecuzione del servizio  è individuato nella persona del funzionario 
tecnico della provincia : Ing. Massimo Grimaldi Referente  dell’Area Nord;

19) di   trasmettere   la   presente   determinazione   all'U.O.   Gestione   Ordinaria   dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti  di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1453 del 29/10/2020   - pag. n. 4

http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/
http://www.provincia.modena.it/

